
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,973 4,473 -500

1.기타 교직원보수 1,475 1,475 0

1.교직원대체인건비 1,475 1,475 0

1.[초]기간제교원인건비 1,475 1,475 0

1.맞춤형복지비 75 75 0

2.기간제교원법정부담금 1,400 1,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,498 2,998 -500

1.교직원연수 2,498 2,998 -500

1.[초]직무연수 1,998 2,498 -500

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.일반업무추진비 268 768 -500 교육과정워크숍식비 : -500,000원 = -500,000

2.[초]교원동아리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,213 70,001 15,212

1.급식 관리 53,605 48,543 5,062

1.학교급식운영 53,605 48,543 5,062

1.[초]급식재료구입비 32,950 27,960 4,990

1.급식용식재료비 32,950 27,960 4,990 급식식재료비 : 700,000원= 700,000

(성립전_3추)급식식재료비 : 경정

28,057,000원-기정27,960,000원=
97,000

(성립전_3추)급식식재료비 : 경정

32,153,000원-기정27,960,000원=
4,193,000

2.[초]급식운영비 20,655 20,583 72

1.일반수용비 2,470 2,398 72 우유보존식 : 480원*150개 = 72,000

2.연료비 1,300 1,300 0

3.우유대금 294 294 0

4.비품구입비 16,591 16,591 0

2.보건관리 19,596 15,446 4,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,998 6,648 4,350

1.[초]응급학생후송비 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

3.[초]보건실운영 9,410 5,060 4,350

1.일반수용비 72 0 72 소독용 작업복 : 36,000원*2벌 = 72,000

2.교육운영비 9,053 5,060 3,993
(성립전_3추)방역물품 구입 : 50,000원*7

학급 =
350,000

(성립전_3추)방역소독비 : 2,000,000원*2

회 =
4,000,000

방역소독비 : -357,000원 = -357,000

3.비품구입비 285 0 285 소독용 연무기 : 285,000원*1대 = 285,000

4.[초]응급처치교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,598 8,798 -200

1.[초]먹는물관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교사동및식생활관소독 : -200,000원 = -200,000

4.[초]공기질관리 4,830 4,830 0

1.일반수용비 4,830 4,830 0

3.학생복지 12,012 6,012 6,000

1.[국고]학생복지운영 12,012 6,012 6,000

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0
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3.[초]학사달력제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*30명 =
6,000,000

3.기본적 교육활동 50,811 50,194 617

1.교과 활동 34,304 31,957 2,347

1.과학교과활동 3,310 3,310 0

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]학습준비물지원 2,670 2,670 0

1.학습준비물 2,670 2,670 0

2.체육교과활동 7,118 7,060 58

1.[초]교과운영 5,080 5,360 -280

1.운영수당 2,860 2,860 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,220 1,500 -280 배구지주대 : -30,000원 = -30,000

배구지주대 안전커버 : -250,000원 = -250,000

2.[초]체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]태권도교육(지자체) 338 0 338

1.교육운영비 338 0 338 도복 구입 : 20,000원*5벌 = 100,000

띠 구입 : 2,000원*5개 = 10,000

티셔츠 구입 : 19,000원*12벌 = 228,000

3.외국어교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]영어캠프 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]통합교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원교과활동 18,176 15,887 2,289

1.[초]교과운영 10,100 8,400 1,700

1.기간제직원인건비 5,700 4,000 1,700
기간제직원인건비(하모니포함) : 10,000원

*170시간 =
1,700,000

2.학교운영지원수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 100 100 0

4.운영수당 0 0 0

5.교육운영비 3,100 3,100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0

3.[초]행사운영 1,730 1,730 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[초]현장체험학습 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 차량임차료 : -500,000원 = -500,000

5.[유]누리과정지원 2,971 1,882 1,089

1.교육운영비 2,971 1,882 1,089
(성립전_3추)간식비(방과후) : 경정

750,000원-기정450,000원=
300,000

(성립전_3추)간식비(교육과정) : 경정

330,000원-기정180,000원=
150,000

(성립전_3추)학습준비물(교육과정) : 경정

646,000원-기정258,000원=
388,000

(성립전_3추)우유급식비 : 경정195,000원-

기정94,000원=
101,000

(성립전_3추)학습준비물(방과후) : 경정

330,000원-기정180,000원=
150,000
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6.[유]긴급돌봄간식구입비(목) 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

7.[유]학습준비물지원(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 16,507 18,237 -1,730

1.자율활동 8,233 9,963 -1,730

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 1,930 -1,430

1.교육운영비 500 1,930 -1,430 공연장 대관비 : -400,000원 = -400,000

의상 구입비 : -1,200,000원 = -1,200,000

차량 이용비 : -60,000원 = -60,000

플래카드 구입비 : -70,000원 = -70,000

물품 구입비 : 10,000원*30개 = 300,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 체험비 : -300,000원 = -300,000

5.[초]무주교육협력지구 4,733 4,733 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,493 2,493 0

2.현장체험학습활동 7,850 7,850 0

1.[초]수련활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.[초]스키캠프운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 424 424 0

1.[초]진로계획활동 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

4.선택적 교육활동 99,226 76,357 22,869

1.방과후학교 운영 94,513 70,757 23,756

1.방과후학교운영 25,560 25,560 0

1.[초]교과프로그램 6,776 6,776 0

1.운영수당 6,176 6,176 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]방과후학교프로그램운영 18,784 18,784 0

1.운영수당 18,784 18,784 0

2.돌봄교실운영 31,573 22,497 9,076

1.[초]돌봄교실운영 27,573 22,497 5,076

1.무기계약직원인건비 12,462 7,712 4,750
(성립전_3추)기본급(목) : 경정8,204,000

원-기정5,205,000원=
2,999,000

(성립전_3추)수당(목) : 경정3,758,000원-

기정2,507,000원=
1,251,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 500,000원 

=
500,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 10,240 10,240 0

5.무기계약직원법정부담금 1,011 685 326
(성립전_3추)기관부담금(목) : 경정

1,011,000원-기정685,000원=
326,000

2.[초]돌봄교실 노후환경 개선(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)다목적 안전 놀이환경 구축 :

 1,400,000원*1실 =
1,400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_3추)TV 및 책걸상 구입 : 

2,600,000원*1회 =
2,600,000

3.유치원방과후학교운영 37,380 22,700 14,680

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,580 7,780 -1,200
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,180 5,380 -1,200 간식비 : -1,200,000원 = -1,200,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)30,800 14,920 15,880

1.기간제교원인건비 27,259 13,302 13,957 (성립전_3추)기본급(목) : 480,000원*1명= 480,000

(성립전_3추)기본급(목) : 경정16,183,000

원-기정8,525,000원=
7,658,000

(성립전_3추)수당(목) : 경정7,946,000원-

기정2,607,000원=
5,339,000

(성립전_3추)방학중초과근무수당(기간제)

(목) : 경정1,440,000원-960,000원=
480,000

2.운영수당 480 480 0

3.맞춤형복지비 350 0 350
(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 350,000

원*1회=
350,000

4.기간제교원법정부담금 2,711 1,138 1,573
(성립전_3추)기관부담금(목) : 경정

2,711,000원-1,138,000원=
1,573,000

2.독서활동 4,713 5,100 -387

1.독서활동운영 4,713 5,100 -387

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 1,713 2,100 -387

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 713 1,100 -387 도서관운영용품 : -387,000원 = -387,000

3.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.다문화교육운영 0 500 -500

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원 = -500,000

5.교육활동 지원 69,402 64,684 4,718

1.교무업무 운영 3,040 3,690 -650

1.교무학사운영 3,040 3,690 -650

1.[초]교무학사운영 1,190 1,290 -100

1.학교운영지원수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 190 290 -100 수업컨설팅요청장학비 : -100,000원 = -100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 650 1,200 -550

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 250 800 -550 교육과정협의회 : -550,000원 = -550,000

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 38,725 32,325 6,400

1.연구학교운영 38,725 32,325 6,400

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]교원전문성신장연수 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.[초]교육과정운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.[초]창의적체험활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생복리증진 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]지역사회연계프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학부모학교참여 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]특색 교육과정 운영 10,225 10,225 0

1.일반수용비 2,840 2,735 105 도색작업 : -1,100,000원 = -1,100,000

현관환경게시판 : 1,205,000원*1개 = 1,205,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,120 5,225 -105 문화체험학습 : 120,000원*1회 = 120,000

괴목가족만남의 날 : -225,000원 = -225,000

3.비품구입비 2,265 2,265 0

9.[초]맞춤형학습지원(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

10.[초]현장체험학습 및 물품 지원(한수원)6,400 0 6,400

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)화장품 만들기, 손수건 염색

 : 30,000원*30명 =
900,000

(성립전_3추)가을풍경 액자 만들기 : 

20,000원*10명 =
200,000

(성립전_3추)푸드테라피 인성 프로그램 : 

30,000원*30명*2회 =
1,800,000

(성립전_3추)프리저브드 만들기 : 30,000

원*30명 =
900,000

(성립전_3추)나무 그네 만들기 : 800,000

원*1개 =
800,000

(성립전_3추)쉼터 의자 만들기 : 200,000

원*2개 =
400,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_3추)TV 구입 : 1,400,000원*1대 = 1,400,000

4.학습지원실 운영 2,660 1,860 800

1.정보화실운영 2,660 1,860 800

1.[초]학교정보화지원 2,660 1,860 800

1.일반수용비 2,660 1,860 800 정보기기관련소모품 : 80,000원*10개 = 800,000

5.교육여건 개선 24,577 26,409 -1,832

1.[국고]교육환경개선 24,577 26,409 -1,832

1.[초]PC구입 6,476 8,000 -1,524

1.비품구입비 6,476 8,000 -1,524
컴퓨터 및 정보장비 구입 : -1,524,000원 

=
-1,524,000

2.[초]교실환경개선 6,721 7,879 -1,158

1.일반수용비 5,721 7,879 -2,158 체육물품보관대및보관함 : -420,000원 = -420,000

라돈 관련 시설개선 : -1,738,000원 = -1,738,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 각종 비품 구입 : 500,000원*2대 = 1,000,000

3.[초]원격교육운영지원 1,680 1,630 50

1.교육운영비 1,680 1,630 50 원격교육운영물품 : 50,000원*1개 = 50,000

4.[초]신설교실 여건개선 7,900 7,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

5.[초]스마트교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]에어컨구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 에어컨 구입 : 800,000원*1대 = 800,000

6.학교 일반운영 133,731 121,734 11,997

1.학교기관 운영 41,340 40,601 739

1.부서기본운영 30,027 29,288 739

1.[초]교장실운영 6,982 7,482 -500

1.일반업무추진비 3,482 3,982 -500 교직원경조사비 : -500,000원= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 8,554 7,456 1,098

1.일반수용비 4,156 3,256 900 사무용품구입 : 15,000원*20종 = 300,000

각종토너교체 및 보수 : 120,000원*5개 = 600,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,098 900 198 행정실비품구입 : 198,000원*1개 = 198,000

3.[초]교무부운영 14,491 14,350 141

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,041 900 141 교무실비품구입 : 141,000원*1대 = 141,000

2.병설유치원기본운영 10,130 10,130 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 631 631 0

1.전기요금 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 631 631 0 전화요금(유) : 126,000원*1회 = 126,000

인터넷요금(유) : -126,000원 = -126,000

2.[초]유치원 시설장비유지 8,473 8,499 -26

1.일반수용비 7,053 7,079 -26 소규모수선비 : 35,000원*1회 = 35,000

시설소모품구입 : 20,000원*5종 = 100,000

소방안전관리용역(유) : -109,000원 = -109,000

무인기계경비용역비(유) : -52,000원 = -52,000

2.비품구입비 1,420 1,420 0

3.[초]유치원운영 1,026 1,000 26

1.일반수용비 526 500 26 정보화기기소모품구입 : 26,000원*1개 = 26,000

2.여비 500 500 0

3.행정지원인력운용 1,183 1,183 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,183 1,183 0

1.기간제직원인건비 1,183 1,183 0

2.시설 장비 유지 90,991 79,033 11,958

1.학교시설장비유지 90,991 79,033 11,958

1.[초]공공요금및제세공과금 19,351 19,351 0

1.전기요금 11,100 11,100 0

2.상하수도료 1,430 1,430 0

3.기타공공요금 6,821 6,821 0

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 8,304 8,304 0

1.일반수용비 8,304 8,304 0

4.[초]시설일반관리 20,176 15,408 4,768

1.일반수용비 19,456 14,688 4,768 학교시설소규모수선비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

시설소모품구입 : 276,800원*10종 = 2,768,000

2.비품구입비 720 720 0

김대철 2020년 10월 23일 15시 54분 47초 11 전라북도교육청 괴목초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]직접고용인건비 40,960 33,770 7,190

1.무기계약직원인건비 37,714 30,352 7,362
기본급(시설관리원)(목) : 경정15,643,000

원-기정15,471,000원=
172,000

(성립전_3추)기본급(시설관리원)(목) : 경

정15,471,000원-기정10,000,000원=
5,471,000

(성립전_3추)수당(시설관리원)(목) : 경정

1,499,000원-기정780,000원=
719,000

(성립전_3추)명절휴가비(시설관리원)(목)

 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,246 1,418 -172
기관부담금(시설관리원)(목) : 경정

1,245,510원-기정1,418,000원=
-172,000

3.학교운영 협력 1,400 2,100 -700

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 700 1,000 -300

1.[초]학부모 협력 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 300 -300 학부모상담다과 : -300,000원 = -300,000

3.유관기관협력 0 400 -400

1.[초]유관기관협력 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400 지역유관기관간담회 : -400,000원 = -400,000

7.학교 재무활동 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 1,035 1,035 0

1.예비비 1,035 1,035 0
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세출합계 443,891 388,978 54,913
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